

Motion av Ingela Nylund Watz m.fl. om den stora upphandlingen år 2003

Den sjukvård som vi gemensamt lagt grunden till under många årtionden bygger på demokratisk styrning, solidarisk finansiering, vård efter behov och på lika villkor. Det finns en bred samstämmighet kring den svenska hälso- och sjukvårdspolitiken bland medborgarna. Alla, oavsett var man bor i landet, har rätt till en god hälso- och sjukvård!

Den väg som den borgerliga majoriteten i landstinget slagit in på bereder mark för ett systemskifte inom vården. Med ett regeringsskifte kan det bli enskilda människors förmåga att betala som avgör vem som får bra vård. Det märks inte minst på moderaternas attacker mot skatteutjämningsystemet som är en grundförutsättning för att det inte bara är stockholmare som ska ha tillgång till en god vård.

Vi vill att den borgerliga majoritetens beslut om bolagisering av sjukhusvården noggrant följs upp. Beslut av sådan avgörande betydelse för vår välfärd kräver en granskning av konsekvenserna. Människor måste få tid och möjlighet att begrunda vad som händer med vårt välfärdssystem.

Vi socialdemokrater försvarar alla människors rätt till lika vård i en tid då denna rättighet ifrågasätts!

Oroligt decennium för sjukvården

Nu inleder den borgerliga majoriteten en stor upphandling av akutsjukvård. En genomgång gjord av Hälso- och sjukvårdsnämndes stab visar att det varken i Europa eller USA förekommer upphandling av hälso- och sjukvård. Vi får lita till egna begränsade erfarenheter, till exempel upphandling av pendeltågstrafiken. Men, trafik är relativt enkelt och sjukvård är komplicerat och i många fall livsavgörande.

1990-talet har för landstingets hälso- och sjukvård präglats av stora förändringar. Den senaste i raden av förändringar är bolagisering av Huddinge, St. Eriks och Danderyds sjukhus. Fortfarande återstår många oklarheter när det gäller att föra över verksamheterna från landstingsregi till bolag. Processer som är effekter av bytet av associationsform har ännu inte fått fullt genomslag. Bolagiseringarna har inte heller hunnit analyseras och utvärderas.

Trots detta pressar den borgerliga majoriteten på och forcerar en gigantisk upphandling av akutsjukvården.

All akutsjukvård som bedrivs vid de landstingsägda bolagiserade sjukhusen och privata St. Göran ska upphandlas från och med år 2003. Upphandlingen ska göras enligt lagen om offentlig upphandling.

Erfarenheterna av att upphandla sjukvård är mycket begränsade. Det finns ingen motsvarighet någonstans i världen. Det innebär att strategin för hur de kommande upphandlingarna ska utformas måste göras inom ramen för egna erfarenheter (begränsade erfarenheter på sjukvårdsområdet, mer omfattande erfarenheter inom kollektivtrafikområdet) och det regelverk som LOU utgör.

Utveckling och förändring nödvändig

Sjukvården behöver tid för nödvändig utveckling. Landstinget har ett stort ekonomiskt underskott. För att inte äventyra möjligheterna till en stabil och hållbar utveckling är det nödvändigt med en bred blocköverskridande uppgörelse om framtidens hälso- och sjukvård - med medborgarnas och patienternas bästa för ögonen.

Upphandlingen är ett riskprojekt. Vi är smärtsamt medvetna om, med erfarenhet från SL, att upphandlingar kan bli fel. Inom sjukvården kan resultatet bli förödande. Upphandlingen är dessutom demokratiskt tvivelaktig eftersom de långa avtalen riskerar att bakbinda nya politiska majoriteter och hotar därmed grundläggande demokratiska värden och vår välfärd.

Vi kan inte acceptera att den borgerliga majoriteten nu sätter igång ytterligare en stor förändring, innan bolagiseringarna utvärderats och följts upp. Det innebär stora risker att genomföra två stora förändringar samtidigt.

Vi tror att förändring och utveckling av sjukvården är helt nödvändig, men är djupt oroade över att den väg den borgerliga majoriteten har slagit in på leder bort från en solidariskt finansierad sjukvård som ges efter behov.

Vi föreslår mot bakgrund av ovanstående

- att arbetet med den stora upphandlingen av akutsjukvården omedelbart avbryts.
- att de bolagiserade sjukhusen får möjlighet att fullfölja det förändringsarbete som satts igång
- att de genomförda bolagiseringarna analyseras innan ytterligare bolagiseringar sker.
- att den öppna och nära hälso- och sjukvården ges tid och möjlighet att utvecklas till basen inom hälso- och sjukvården.
- att de landstingsdrivna sjukhusen ges möjlighet att utvecklas till självständiga enheter med egna styrelser.
- att samtal förs med regeringen om Lagen om offentlig upphandling

För den socialdemokratiska landstingsgruppen

Ingela Nylund Watz (s)

Elaine Kristensson (s)

Peter Larsson (s)

Gun Eriksson (s)

Ing-Marie Gidlöf (s)

Kjell-Arne Kruse (s)

Per-Erik Kull (s)

Pia Lindberg (s)

Ulla Richter (s)